
1 

DECRETO N. 73 / 2023 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
SEDICESIMA LEGISLATURA 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 73 DEL 14 SETTEMBRE 2023 

Oggetto:   Indizione di un Avviso pubblico per l’affidamento di un incarico professionale di archivista 
di I fascia ai sensi dell’art. 7, D.Lgs n. 165/2001. 

IL SEGRETARIO GENERALE  

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), 
e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 
Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 
del 21 dicembre 2022; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio 
regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale 
della Sardegna per gli anni 2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della 
Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

VISTO il D.Lgs n. 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con cui la 
dott.ssa Maria Rita Gatto è stata nominata Segretario generale del Consiglio regionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 22 del 26 luglio 2023 di 
esecuzione della sopracitata deliberazione; 

CONSIDERATO che le nuove Linee Guida AgID adottate nel maggio 2021 e entrate in 
vigore il primo gennaio 2022, contenenti le regole tecniche in materia di formazione, protocollazione, 
gestione e conservazione della documentazione amministrativa, stabiliscono a carico delle  



2 

DECRETO N. 73 / 2023 

    CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

pubbliche amministrazioni ulteriori adempimenti e obblighi complessi e stringenti che 
presuppongono elevate competenze di natura informatica, giuridica e archivistica; 

RILEVATO, inoltre, che l’adeguamento ai nuovi oneri normativi richiede necessariamente 
una riorganizzazione della gestione documentale che presuppone profili professionali di elevato 
contenuto intellettuale, altamente qualificati e specializzati; 

PRESO ATTO che, secondo la ricognizione effettuata dal Segretario generale, sentito il 
Capo Servizio del personale, attualmente non esiste all’interno dell’Amministrazione consiliare un 
profilo che possieda le competenze richieste per lo svolgimento dell’incarico in oggetto; 

RITENUTO, dunque, necessario dover procedere alla pubblicazione di un Avviso sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione per individuare, attraverso una procedura comparativa, un esperto 
di elevata professionalità che risulti, fra tutti, il più idoneo a svolgere l’incarico in oggetto; 

CONSIDERATO che l’attività in oggetto rientra nel novero delle attività disciplinate 
nell’articolo 7 del D.Lgs n. 165/2001 e che pertanto lo stesso dovrà rispondere ai seguenti requisiti 
di legge:  

- l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve 
risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

- l’incarico deve essere conferito ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

- l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato di non disporre di un profilo 
professionale adeguato in quanto oggettivamente assente al suo interno; 

- la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso 
il rinnovo e l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico; 

- devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione; 

RITENUTO congruo quantificare in 64.800,00 il compenso per l’incarico in oggetto, 
inclusivo di ogni corrispettivo o altro onere accessorio connesso all’esecuzione della prestazione, 
compresi rimborsi spese forfetari, oneri previdenziali e assicurativi, oneri fiscali e tributari e IVA se 
dovuta e che tale importo non potrà subire aumenti neppure in caso di proroga del medesimo; 

RICHIAMATO il decreto di variazione compensativa del Segretario generale n. 67 del 7 
agosto 2023; 

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere alla prenotazione della spesa di euro 
64.800,00 sul capitolo 5165 iscritto in conto della missione 1, programma 1, titolo 1, macro aggregato 
3 del bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico allegato al presente decreto; 

ATTESTATA la regolarità, la correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla 
normativa vigente; 

DATO ATTO che è nominata responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 
la dott.ssa Federica Onnis, 



3 

DECRETO N. 73 / 2023 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, secondo lo schema in allegato, per l’affidamento di un incarico professionale 
di archivista di I fascia ai sensi dell’art. 7, D.Lgs n. 165/2001, attraverso una procedura comparativa.  

L’incarico ha ad oggetto: 

- revisione e verifica della bozza di Titolario di classificazione e assistenza nella classificazione 
della documentazione consiliare; 

- redazione del Piano di conservazione integrato con il titolario; 

- redazione del Manuale di conservazione interno del Consiglio regionale; 

- affiancamento e consulenza nella attuazione del processo informatizzato di gestione 
documentale; 

- redazione del Piano di fascicolazione; 

- ottimizzazione della gestione degli archivi correnti, dell’archivio di deposito e dell’archivio 
storico attraverso: 

a) elaborazione di apposite linee guida (eventualmente destinate a implementare la 
bozza del Manuale di gestione) che prevedano anche norme, procedure e modulistica 
relative alla definizione delle procedure di scarto dei documenti non destinati alla 
conservazione permanente e al riversamento della documentazione non più utile al 
disbrigo degli affari in corso dagli archivi correnti dei Servizi a quello di deposito e 
relative alla definizione delle procedure di scarto dei documenti non dotati di valore 
storico e al passaggio della documentazione dall’archivio di deposito all’archivio 
storico; 

b) predisposizione di strumenti topografici, di guida, per la dislocazione fisica del 
materiale documentario strumentali alla gestione degli archivi; 

c) affiancamento e supporto tecnico specialistico nell’effettuazione dei versamenti 
all’archivio storico e all’archivio di deposito; collaborazione all’attivazione delle 
procedure di scarto in conformità alla normativa vigente e supporto scientifico ed 
operativo alla selezione del materiale; 

- supporto per l’integrazione dell’archiviazione cartacea e digitale attraverso l’analisi delle 
procedure, supporto ai settori dell’ente maggiormente interessati, trasferimento di competenze ai 
dipendenti; 

- verifica della corrispondenza dei software di gestione documentale alle linee guida adottate da 
AGID il 1° gennaio 2022. 

2. di prenotare la spesa di euro 64.800,00 sul capitolo 5165 iscritto in conto della missione 1, 
programma 1, titolo 1, macro aggregato 3 del bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale 
per gli anni 2023-2025; 



4 

DECRETO N. 73 / 2023 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

3. di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanziario per il controllo di regolarità 
contabile e al Servizio Amministrazione per la pubblicazione sul sito istituzionale ai sensi delle 
normative vigenti. 

Sede, 14 settembre 2023 

IL SEGRETARIO GENERALE  

dott.ssa Maria Rita Gatto 

Allegati: Avviso pubblico 


		2023-09-14T11:16:11+0000
	GATTO MARIA RITA




